



Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

9. november 2023

Folketingsmedlem Mikkel Bjørn (D) har 17. oktober 2023 stillet mig følgende spørgsmål nr. 15, som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Vil ministeren tilkendegive sin holdning til, at 20 pct. af borgerne i Danmark ifølge en Voxmeter-måling mener, at palæstinenserne har ret til at forsvare sig mod Israel med eksempelvis et angreb, som det Hamas foretog forrige lørdag, hvor kvinder, børn og mænd blev henrettet? Og vil ministeren endvidere tilkendegive, om ministeren er bekymret på vegne af den demokratiske kultur i Danmark, når en femtedel støtter den mest barbariske form for terrorisme?

Der henvises til »Hver femte mener, palæstinensere har ret til brutalt forsvar« fra voxmeter.dk, den 13. oktober 2023.»

Svar:

Jeg vil gerne starte med at gøre klart, at regeringen fordømmer Hamas' voldsomme terrorangreb mod Israel og anerkender Israels ret til selvforsvar inden for rammerne af folkeretten, herunder den humanitære folkeret. Samtidig er den humanitære krise og de mange civile tab i Gaza dybt bekymrende. Jeg vil gerne udtrykke min dybeste medfølelse over for alle uskyldige civile, der har mistet deres liv eller kære, i den aktuelle konflikt.

Ritzau-artiklen "Hver femte mener, at palæstinenserne har ret til brutalt forsvar", som blev bragt i flere danske medier d. 13 oktober, refererer til en måling foretaget af Voxmeter fra samme dag. Af Ritzau-artiklen fremgår, at 1000 respondenter, i målingen, er blevet præsenteret for følgende udsagn: "Israel er en besættelsesmagt, som palæstinenserne har ret til at forsvare sig imod for eksempel på den vis, det er sket ved Hamas' seneste angreb på Israel". Ifølge Ritzau-artiklen erklærede 20 procent af de adspurgte respondenter sig enten "meget enige" eller "enige" i udsagnet, 41 procent erklærede sig "meget uenige" eller "uenige", 18 procent var "hverken enige eller uenige". Derudover svarede 21 procent "ved ikke".

Givet at Voxmeters måling er retvisende, finder jeg naturligvis tallene bekymrende. Jeg vil dog henvide til, at bl.a. statskundskabsprofessor Michael Bang Petersen fra Aarhus Universitet har påpeget, at Voxmeters spørgsmål er misvisende i artiklen: "Måling om

danskernes syn på Israel-Hamas-krig kaldes ”misvisende” og ”ubrugelig”” bragt i Journalisten d. 17. oktober 2023.

Michael Bang Petersen udtaler i artiklen at: *”Vi lærer vores studerende på 1. semester, at netop denne måde er en uhensigtsmæssig måde at spørge på”* og at *”Det er en objektiv indikator på, at der er noget galt med spørgsmålet, når 21 procent svarer ”ved ikke”. Det er et meget højt antal, hvilket umiddelbart indikerer, at det er svært at tage stilling til udsagnet.”* Artiklen påpeger desuden, at der mangler reelt belæg i Voxmeters måling for at kunne drage konklusionen, at "hver femte mener, at palæstinensere har ret til brutalt forsvar" på baggrund af Voxmeters måling.

Jeg erfarer hver eneste dag, at vi har en sund og spirende demokratisk samtale og kultur i Danmark. Selvfølgelig kræver en sund demokratisk kultur konstant dyrkning, pleje og udvikling. Derfor har regeringen og forligspartierne (Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti) bag *Medieaftale 2023-2026: Samling om frie medier og stærkt dansk indhold* af 14. juni 2023 også igangsat en række initiativer, som skal bidrage til fortsat at styrke den demokratiske samtale og kultur i Danmark.

Med venlig hilsen

Jakob Engel-Schmidt